1

2022年 8月 12日

報道関係者 各位

聖フランシスコ・ザビエル列聖４００周年記念

教皇大使による鹿児島司教区訪問（奄美市・鹿児島市）について

【教皇大使来鹿キャンセル】

先日プレスリリース（8 月 2 日付と 8 月 9 日付）にて表題の諸行事についてお知らせいたしま

したが，その後，駐日教皇庁大使館からの連絡で，教皇大使レオ・ボッカルディ大司教の来鹿が

キャンセルになりましたので，下記の通りお知らせいたします。

記

〇教皇大使レオ・ボッカルディ大司教の来鹿はキャンセル。

理由 昨日（8 月 11日）に東京にて熱中症で転倒し，その際に右腕を骨折し，今回の

鹿児島訪問旅行についてドクターストップがかかったため。

〇教皇大使と奄美市長・鹿児島市長・鹿児島県知事との会見は中止される。

〇奄美市と鹿児島市において教皇大使とともに捧げる予定であった 2 つのミサは，聖フランシ

スコ・ザビエル列聖 400 周年を記念するという趣旨を残し，中野裕明 鹿児島教区司教司式で

そのまま挙行される。

〇8 月 15 日（月）10:00 からの「聖フランシスコ・ザビエル列聖 400 周年記念講演会」（講

師＝レンゾ・デ・ルカ神父，ザビエル教会）は，予定通り実施される。

〇同日 18:00 からの「教皇大使歓迎レセプション」（サンロイヤルホテル）は，“教皇大使歓迎”

という趣旨を除外して，「聖フランシスコ・ザビエルの列聖 400 周年を祝う教区行事」という

位置づけで実施する。

8 月 9 日付プレスリリース掲載の行事予定表からの変更点は以下の通り。

８月１４日（日） 於・奄美市

11:30 奄美市長による教皇大使の出迎え（奄美空港内応接室） 中止

（宗）カトリック鹿児島司教区 広報部

〒892-0841 鹿児島市照国町 13-42

TEL : 099-226-5100 FAX : 099-225-0440

＊鹿児島地区・奄美地区それぞれの問い

合わせ先担当者は本稿末尾に記載。

2

鹿児島地区行事 カトリック鹿児島司教区

本部・広報部

（霧島彬神父，山下眞二）

 TEL : 099-226-5100

FAX : 099-225-0440

15:30 教皇大使歓迎感謝ミサ 名瀬聖心教会（奄美市名瀬幸町 18-1）

 →聖フランシスコ・ザビエル列聖 400周年を祝う教区ミサとして挙行

 司 式 中野裕明司教（鹿児島教区司教）

 共同司式 レオ・ボッカルディ大司教（教皇大使）欠席，郡山健次郎司教（鹿児

島教区名誉司教），押川壽夫司教（那覇教区名誉司教），ほか司祭団

 参列者 制限あり

18:10 教皇大使による奄美市副市長ほか表敬訪問（奄美市役所にて） 中止

８月１５日（月） 於・鹿児島市

10:00 聖フランシスコ・ザビエル列聖 400周年記念講演会

 場 所 鹿児島カテドラル・ザビエル教会 2階大聖堂（鹿児島市照国町 13-42）

 講 師 レンゾ・デ・ルカ神父（イエズス会日本管区長）

 ＊講師は来鹿し，現地にて講演。

11:30 聖フランシスコ・ザビエル列聖 400周年記念・キリスト教伝来記念ミサ

場 所 鹿児島カテドラル・ザビエル教会 2階大聖堂（鹿児島市照国町 13-42）

司 式 中野裕明司教（鹿児島教区司教）

共同司式 レオ・ボッカルディ大司教（駐日教皇庁大使・教皇大使）欠席，郡山

健次郎司教（鹿児島教区名誉司教），ほか司祭団

参列者 事前予約した信者

14:15 教皇大使による鹿児島市長表敬訪問（鹿児島市役所にて） 中止

15:00 教皇大使による鹿児島県知事表敬訪問（鹿児島県庁にて） 中止

18:00 教皇大使歓迎レセプション

 →教皇大使は欠席。レセプションはザビエル列聖 400周年を祝う教区行事。

 場 所 鹿児島サンロイヤルホテル（鹿児島市与次郎 1-8-10）

 ＊20:00終了予定

以上

----------

問い合わせ先

奄美地区行事 カトリック大笠利教会

 （内野洋平神父）

 TEL 0997-63-8108